Promissis stare nec licuit, nec expedit. Primum quidem, quod tanta sit rerum huic alteri volumini inferendarum copia, ut ultra justam molem hac adhuc accessione facta, excrevisset.

Nec expedire posthac visum fuit, siquod spatium superesset, dogmatici alicujus de *Ecclesia Commentarii* compendio implere. Jam enim *Ideam biblicam Ecclesiae Dei* paucis post Optatum mensibus in eadem typographia edere coepi, non admodum magnæ molis libello singulari, quem æqualis magnitudinis duo alia volumina proxime, si Deus velit, sequentur. Ut  
argu-

argumentum grave est, atque --- nisi me tot publica testimonia fallant --- nec invita Minerva, nec ingratius Theologorum & Philosophorum a me tractatum; nemo, credidi, cui Optatus, cui Donatistica controversia, cui Ecclesia Christi, res suo studio dignæ videntur, compendium desiderarit; sed lubens quisque parvi æris impendio, ipsam, quantâ est a me descripta, *Ideam biblicam Ecclesiæ Dei*, Optato adijciet; qua facta ad bibliothecam suam patristicam accessione, totam, quæ in postremis ejus adhuc voluminibus tractatur, materiam facilius a se intelligi, & dijudicari posse, lætabitur. Cum e contrario verear, ne plures, si prævia dogmatis, ad quod totam ejus disputationem referant, adcuratori notitia, si recto dijudicandæ totius Donatisticæ controversiæ criterio, paucis, si recta careant *Ecclesiæ Dei Idea biblica*, ipsum Optatum, utpote sibi obscurum & inutilem Scriptorem emisse, vel legisse pœniteat.

Meum nunc est, ut, quam Optati Lectoribus emendam legendamque hic commendo, *Ideam biblicam Ecclesiæ Dei*, quanto ocius integram, & omnibus, quantum pro viribus licet, suis numeris absolutam, in manus tradam; ne, si in edendo residuo moram traxero longiorem, interim Optatus, ipsumque primum illud mei *de Ecclesia* Commentarii volumen in angulum seponantur, unde succrescens quotidie aliorum librorum copia non facile permittat revocari; neve, si in tractando ornandoque argumento gravissimo operam meam ac diligentiam desiderari pãssus fuero, aut si tantum vulgare aliquid, & jam pene tritum, & ubique obvium de re magni momenti, neque adhuc satis eliquata, imo hoc magis intricata, quo pluribus varii generis commentariis fuit scilicet, illustrata

strata, dixerō; ridear vanus magno promissor hiatus; aut vino non bono dicam speciosam hederam suspensisse. Utrumque ergo, quantum in me erit, curabo, ut Ideam biblicam Ecclesiæ Dei brevi integram, talemque edam, quæ Optati Lectoribus non possit displicere.

Ceterum supersunt adhuc, quæ tertium, rerum ad Optatum & Donatistarum causam pertinentium, volumen impleant. Hoc tamen, antequam Idea biblica Ecclesiæ Dei tota sit edita, noli expectare Lector. Non patitur gravissimum argumentum, ut ad diversa animus distrahatur: sed utrumque sibi, ut bene & pro dignitate tractetur, nec justo tardius prodeat, & animum & studium meum soli vindicat.

Si, quas adhuc præmissi, hodogeticas epistolas tibi non displicuisse sensero, cogitabo de præfatione vel similis, vel alterius generis & argumenti non minus tibi probandi, etiam tertio, quod expectas, volumini præfigenda. Vale jam Lector, lege, & fave.

### III.

## VARIAE LECTIONES ET ADNOTATIONES CONTEXTUM OPTATI MILEVITANI ILLUSTRANTES.

---

#### NOTAE,

ibus Codices MSS., unde variae Lectiones proferuntur, hic signati sunt.

S. C. S. Th. - Codex S. Theodorici.

S. C. S. G. - Codex S. Germani.

S. C. P. S. - Codex Philippi Silucii.

S. C. C. - Codex S. Pauli Cormaricensis, nunc Colbertinus.

---

### LIB. I.

#### 29. I. Milevitani Episcopi.

Variae sunt hujus urbis Numidiae compellationes. Antonino *Mileum*, Augustino & Victori Vitenſi *Milevis*, in Tabulis Peutingerianis *Milea*, in Conc. Carthag. de rebaptiz. hæret. sub Cypriano *Mileum* audit; uti etiam ipſi Optato infra. E *Mileo* ſeu *Mileu* factum eſt *Milevum*, & inde *Milevis*. Duo in hac urbe celebrata ſunt Concilia, unum A. 402., alterum A. 416., quæ propterea *Milevitana* dicuntur. Male autem diſtinguit Carolus a S. Paulo *Mileum* a *Milevo* ſeu *Mileu*: nam nullum eſt aliud oppidum hujus nominis in Numidia. *du Pin.*

#### *ibid.* Chariffimi fratres.

S. Optatus hic loquitur de Chriſtianorum fraternitate, quam ceu veram & realem quandam cognationem omnes fideles per aquas baptiſmi regenerati cum Chriſto & ſecum ipſis contrahunt. In hac antiqui multum myſterii & religionis poſuerunt præter Donatiſtas, qui hoc nomine *Fratres* a Catholicis appellari minime tolerabant, atque etiamnum in Collat. Carthag. recuſabant, uti teſtatur S. Auguſtinus L. 3.

*Optati Tom. II.,*

A

con-

contra Gaudentium. Docet igitur Optatus Donatistas hac nativitate fratres, sed malos fratres, quod matri Ecclesie, quae eos genuerat, minus essent audientes. Ipsa olim Ecclesia dicebatur fraternitas, ut ex Tertull., Cypriano, Ambrosio & Hieronymo discimus. Ita *Bald.* & *Albasp.*

*ibid.* Fides una commendat.

*Mericus Casubonus* putat, Optatum *fidem unam* ipsum explicare Lib. 5., cum dicit: *Una fides, hoc loco ab haereticorum erroribus, & ab eorum varia fide, fides unica separatur.* Nec videtur *eo commendare* aliter, aut certe non valde dissimiliter accipiendum in multis Veterum locis, cum de Ecclesia Catholica loquuntur. Sic August. Brevic. Coll. die 3. cap. 4. habet: *Quoniam Donatistae scripturarum testimonio unam Ecclesiam commendaverant*, id est, unicam esse probaverant. Alibi *commendatur pro agnoscitur* aut *describitur*.

*ibid.* Filium Dei.

*Deum.* In MSS. S. Germ. a Pratis & Phil. Silv. habetur *Domini*. Idem sensus.

*ibid.* iudicem seculi.

*Seculum* talibus Scriptoribus *mundus* valet, & quidquid in hac vita vivitur. Ita *Barthius*.

*ibid.* qui jam pridem venerit.

Ita in MS. S. G. melius quam in editis aliisque MSS., in quibus legitur: *venerat*.

*ibid.* natus sit.

Ita in omnibus MSS. In editis minus bene *est*.

*ibid.* sepultus.

*Albasp.* putat, praeter Christi sepulturam Ejus quoque ad inferos descensionem simul subintelligendam esse, eoquod in Auctoribus illius aevi, ut in D. Augustino, illius descensionis frequens esset mentio; quod vero neglexit Optatus, quia breviter nonnisi mysteria haec perstringit.

*ibid.* Christianis nobis omnibus.

Ita in editis habetur, & in MS. S. Th.; sed in MSS. S. G. & P. S. deest vox *nobis*, estque superflua.

*ibid.* victricem pacem.

Secuti sumus hoc in loco auctoritatem Codicis S. G. In MS. S. Th. nec non in P. S. legitur: *Storiam per Apostolos pacem dereliquit.* Quid sit *storiam*, divinare difficile est: forte positum est pro *consolatoriam*, aut pro *statoriam*, hoc est, firmam & permansuram pacem. Alii alia verisimilliora comminif-

miniscantur. In editis legitur *suam*, sed male; mox enim dicit Optatus, pacem illam & Dei esse & fidelium. — Per pacem autem, quo verbo Optatus sæpius utitur, communitio Christiana visibilis & invisibilis, Ecclesiæque unitas cum Christo & per Christum cum Deo intelligitur.

*ibid.* Igitur pax Christianis.

In editis *Sic igitur*. In MS. S. Th. *Sic igitur*. In MSS. S. G. & P. S. nihil præter *igitur*, atque id melius.

*pag. 2.* Nec ab Auctoribus schismatis turbaretur.

*Turbaretur*, monet *Mer. Casaub.* hic accipe pro *turbata fuisset*; ut postea quoque *possit* pro *potuisset* &c. Contra autem *potuissent* pro *passint* &c. quomodo præter Optatum Arnobius, Zeno Veron & alii loquerentur, præsertim etiam Terentius, Virgilius, ipse adeo Cicero. Crebrius autem ita loquitur Optatus, quod semel monitum deinceps semper valet. *Auctoribus Schismatis*, id est, Principibus & antesignanis.

*ibid.* Nec illi inconfolabiles Deo lacrymas facerent.

Alludit hic Optatus ad verba Isaia XXII. v. 4.: *Recedite a me, amare flebo: nolite incumbere, ut consolemini me super vastitate filiaë populi mei.* Deo ergo *lacrymas facerent* non est intelligendum de lacrymis Auctorum Schismatis, sed de ipsius Dei dolore ob vastatam ab eis Ecclesiam; uti ipse Optatus explicat Lib. 3. initio: *Indicat Deus lacrymas suas, quas vos fecistis &c.* ita *du Pin.*

*ibid.* falsorum vatuum.

Id est, Pseudoprophetarum, Doctorum mendacii. *Fratrum non Vatuum* legendum putat *Barbicus* ex verbis D. Pauli II. ad Corinth. XI. 27. *κυνδύοις ἢ ψευδαδελφοῖς*, ad quæ alludit Optatus scilicet. Sed videatur Optatus de falsis vatibus Lib. 3.

*ibid.* nomen & actus incurrerent.

Per *nomen* honor & dignitas Episcopalis, per *actus* autem munia & functiones, inquit *Albasp.*, intelligendæ sunt. Sensum autem hunc idem reddit: *Vestri Episcopi non essent falsi, neque frustra nomen eorum in Altari nominaretur.* — Ita *du Pin.* *Vestri Episcopi nec dicerentur, nec cognoscerentur factis suis pro falsis Doctoribus.*

*ibid.* Nec ruinosum ac dealbatum extruerent parietem.

Alludit Optatus ad verba Ezechiel. Proph. XIII., qui de falsis Prophetis loquens: *Qui decipiunt populum meum, dicentes, pax, & non est pax*, addit: *Et ipse edificabat parietem.*

*rietem, illi autem luebant cum luto.* Tales, inquit Optatus, sunt Donatistarum principes, quorum societas non erat solidum & permanens ædificium, ut Ecclesiæ Christi, sed paries tantum ruinosus, licet exterius dealbatus *du Pin.* melius quam *Albasp.* inquit: Ecclesia comparatur ædificio, & Episcopi ædificare dicuntur; quo alluditur ad illorum sepulchra dealbata, qui tempore Macarii occisi pro Martyribus a Donatistis celebrabantur. Integrum Ezechielis locum profert & fuse tractat Optatus ipse Lib. 3 medio fere libro.

*ibid.* nec minus astutas, sed tantum simplices everterent mentes.

*Barthius* putat, in his verbis nec sensum nec vitam latere. Hinc legit: *Nec minus astutas; spe tantum simplices everterent mentes.* Sed cum *eo tantum* in secunda editione Balduini non extat, videtur potius legendum: *Nec minus castas & simplices everterent mentes,* hoc est, eos, qui minus cauti sunt ob nimiam simplicitatem. Ita in omnibus MSS. & ferri potest & exponi.

*ibid.* omnibus capitibus.

In MS. S. Th. *capitibus*, sed male. Alii Codices habent *capitibus*, & ita legendum constat; cum certum sit; Optatum ad sequentia Prophetæ verba alludere: *Super omni caput;* haud ergo dubium, Optatum hic idem voluisse. Hisce verbis autem docet, Donatistas imposuisse pœnitentiam Episcopis, Presbyteris, ceteris Clericis, fidelibus & pueris, & omnibus, quos poterant circumvenire & pervertere.

*ibid.* Everisionis velamenta ostenderent.

In MS. P. S. *velamentum* legitur, & ita etiam emendatum antiqua ac forte eadem manu in MS. S. Th. Mentem vero suam exponit Optatus Lib. 2. in verbis: *Hos actus vestros dolet Deus in Ezechiele Propbeta, cum dicit: Va facientibus velamen, hoc est, imponentes manum super omnem aetatem ad evertendas animas. Invenistis (Donatistæ) pueros, de pœnitentiâ sauciastis, ne aliqui ordinari potuissent: agnoscite vos animas pervertisse. Invenistis Diaconos, Presbyteros, Episcopos, fecistis laicos: agnoscite vos animas pervertisse, scil. spoliantes eos innocentia & dignitatibus suis tum coram Deo, tum coram hominibus.* Pergit hic Optatus alludere ad verba sequentia Ezech. XIII, 18., ubi habetur in Hebr. & apud Septuag.: *Va his, qui consuunt cervicalia*  
sub

*sub omni cubito manus, & qui faciunt velamina super caput omnis aetatis, ut pervertant animas.* — Impositio autem manuum est quaedam veluti obumbratio: cum enim Episcopi manum in poenitentes porrigerent, eos veluti obumbrabant; quapropter Optatus illam manus impositionem velamen appellat. Everfionis velamen dicit. Qui enim innocenti olim solemnem poenitentiam imponebat, eum evertebat, quia de fideli reum faciebat, praeterea privabat eum communionem Corporis Christi, qua qui privabantur, mortui censebantur, & vera vitae usura carere. Ita *Albasp.*

*ibid.* Nec maledicerent Deo.

Hoc etiam habetur in illo cit. Ezechielis loco: *Et profanastis me in populo &c.* Profanare seu profanum reddere est maledictis incescere, inhonorare. In utroque olim Sacramento, Baptismo nimirum & Poenitentia, fiebant exorcismi, quibus objurgabatur Satanas, & discedere, ac locum vero Deo dare jubebatur. Donatistae ergo in poenitentia, quam infontibus imponebant, & in rebaptizatione Deo maledicebant, quia exorcizabant fidelem, in quo Deus habitabat, & eum maledictis tanquam Satanam onerabant. Unde S. Augustinus in omnibus pene libris objicit Donatistis, quod Deum aut Christum aut Spiritum S. exsufflarent, hoc est, exorcismis deterrent & fugarent: flatu & sputo enim daemones olim a Christianis exsufflabantur, de quo Tertullianus ad uxorem secundo: *Aus aliquid immundum flatu respuis.* Idem *Albasp.*

*ibid.* Innocentium animas.

In MS. Phil. Silv. *innocentes.*

*ibid.* Vae facientibus velamen.

Ita tum legebant Ezech. XIII, 18. Hodierna vulgata multum in hoc differt. Sic locus ille integer habetur apud Sept.: *Vae his, quae consuunt pulvillos sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub omni capite universae aetatis ad capiendas animas. & cum caperent animas populi mei, vivificabant animas eorum. Et violabant me ad populum meum propter pugillum hordei & fragmen panis, ut interficerent animas, quae non moriuntur, & vivificarent animas, quae non vivunt, mentientes populo meo credenti mendaciis.* Quod noster Interpres vertit *cervicalia*, hebraice *כימביוס* — *Kimchius* ait esse velamina, quibus mulieres faciem suam velabant. Vox graeca *επιβολαις* amiculum generatim significat, aut *velamen*; sed *stragulum tori* apud Galenum, quod secretus est noster

noster Interpres. Tempore Optati legebatur *velamen*. Ita *du Pin*:

*ibid.* ab Esaiæ Prophetæ vocibus.

In editis additur *increpari*, sed deest in MS. S. G., & recentiori manu supra lineam adjectum est in MS. S. Th., idque superfluum videtur.

*ibid.* quod nos odio habeant & execrentur.

Optatus, inquit *Bald.*, significat, Donatistas refugisse omnem cum Catholicis collationem. Eadem fuit illorum superbia *naï w' d'adum* multis post annis. Aug. ep. 166. ad Donatistas: *Vestri*, ait, *Episcopi conventi a nobis nunquam nobiscum pacifice conferre voluerunt, quasi fugientes cum peccatoribus colloqui*. Itaque ut tale supercilium dejiciat, in ep. 68. objicit, non modo Paulum cum Epicureis contulisse, sed & Christum cum ipso diabolo de lege collocutum fuisse. Factum est tandem aliquot annis post Optati mortem, ut edicto mandatoque Honorii Imp. Donatistæ etiam inviti pertracti sint ad Carthaginensem cum Catholicis collationem.

*ibid.* possumus.

In MS. S. G. *possum*.

*ibid.* nomen Domini.

In MS. S. G. *Dominum*. In aliis MSS. *Verbum Domini*.

*ibid.* Vos, qui timetis &c.

Male ablegant editiones priores ad Is. LIX. est enim Is. LXVI. 5. Ita hic locus habetur in græco, ut citatur ab Optato. Vulgatus noster Interpres, qui cum hebræo concinit, diverso prorsus sensu legit: *Audite verbum Domini, qui tremistis ad verbum ejus: dixerunt fratres vestri odientes vos & objicientes propter nomen meum, glorificetur Dominus, & videbimus in letitia vestra &c.* Idem testimonium profert Tertull. L. 4. contra Marc. C. 16. ex eadem, qua Optatus, versione. Eadem quoque utitur Augustin. contra Donatistas in Lib. post Collat. cap. ult.

*ibid.* Et nolunt se dici fratres vestros.

*Vestros*. Ita in MSS. S. Th. S. G. & P. S. In editis *vestros*, sed minus bene. Hæc verba sunt ipsius Optati, qui prolatis ex Scriptura testimoniis solet aliqua quasi supplens interferere, ut dilucidiora sint, quæ profert: sæpe ut apta proposito videantur, quæ parum alioquin apposita. Inde est & illud *tamen*: *Vos tamen &c.* Cætera verbatim ex

græ-

græco, nisi quod *audite nomen Domini* pro *audite verbum Domini*, quod irrepsisse putat *Mer. Casaub.*

*bid.* Non possunt non esse fratres.

Eundem scilicet agnoscetes Deum patrem, eandem habentes fidem, eodem baptisinate regenerati. Ita *du Pin.* Vel, ut vult *Mer. Casaub.*, quia non possunt non esse baptizati, in cujus aquis tanquam in utero sunt concepti.

*ag. 3.* Qui sedentes adversus nos.

Ita in MSS. S. Th. S. G. & P. S. Hæc autem & sequentia pertinent ad Pf. XLIX. 18. 19. seq. & explicantur fuse de Donatistis ab Optato Lib. IV.

*bid.* detrahunt.

In MS. S. G. *derogant*, sed male.

*bid.* Qui Deo furtum facit.

Ita in MS. S. G. In MSS. S. Th. & P. S. *faciunt*, id est, *Deum deserunt*, ut vult *Mer. Casaub.*

*bid.* per literas vel hoc mundo loquamur.

Hoc est, *loqui possimus*. Phrasis hæc familiaris est Jctorum L. II. §. 4. L. 6. §. 11. D. de judic, ubi *domum revocant* pro *revocare possunt*, *fungitur* pro *fungi potest*, & alia, quæ in LL. sæpissime occurrunt. De eadem re conqueritur S. Augustinus. Sed hoc peculiare est Hæreticis, fugere Orthodoxorum colloquium, inquit *Albasp.*

*id.* Et quia Collegium Episcopale nolunt &c.

Collegium Episcopale non aliud est, quam Episcoporum universus ordo & societas, communio, consortium, fraternitas Ecclesiastica & Episcopalis. Omnes toto orbe Episcopi *Collegæ*, & ita se olim vicissim nuncupabant. Hinc aliquando *Collegium* absolute pro *Episcopale Collegium*, & *Collegæ* pro *Episcopis* legitur. Ita apud Sidonium Apoll. *zurba Collegii*, pro *quantum est Episcoporum*, Epist. 1. L. 6. & qui *Collegæ provinciales* epist. 5. lib. 7. eos *Sacer doret provinciales* appellat epist. 25. l. 4. quicumque essent ejusdem provinciæ, Episcopos intelligens. Ita *Mer. Casaub.* Distinguit autem hic Optatus, ut vult *Albasp.* cum *du Pin.* inter fraternitatem & communionem, aitque, Donatistas posse quidem jus communionis tollere & dirimere, sed non fraternitatis, quia ad hoc sufficit unitas fidei & eadem natiuitas, ad illam vero necessaria sunt externa charitatis & unitatis indicia.

*ibid.* ne ventuose ac nude.

Ita in MSS. In Cochläi editione germanica: *cum nequitiose.*  
In priori Balduini: *Cum venenose ac nude.* Optime in aliis:  
*Ne ventose ac nude,* hoc est, ne, ut cæteri, nudis tantum  
verbis, quæ in ventos abeunt, suas partes tueretur.

*ibid.* sæpe desideratum est.

Hanc vocem *sæpe*, quæ deest in editis, agnoscunt omnes  
MSS. Codices.

*ibid.* ad eruendam veritatem.

In MSS. S. Th. & S. S. *erudiendam*, sed errore Amanuensis,  
quem exscriptor Codicis San-Germanensis correxit *ad ex-*  
*quirendam*, feliciter restitutum est *ad eruendam.*

*ibid.* humilitatis nostræ responsa.

In MS. S. G. post hæc verba adjectum est: *jam posco.*

pag. 4. Denique omnia.

Ita in editis. In MSS. *denique non omnia.*

*ibid.* contra Catholicam.

In MS. S. G. additur *fidem*, sed male; agitur enim de Eccle-  
sia, non de fide.

*ibid.* ut quod non vidisti.

Rationem dat *Albasp.*, vel quia multo ante Parmenianum  
hæc evenerant, vel quia peregrinus erat, & ita ea non  
viderat.

*ibid.* in Epistola Petri.

Nihil simile est in epistola Petri. Forte, inquit *du Pin.*, Op-  
tatus hunc locum Jacobi IV; 11. respexit, ubi habetur:  
*Nolite detrahere alterutrum, fratres. Qui detrahit fratri,*  
*aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat le-*  
*gem.* — Erroris hanc fuisse causam conjicit *Mer. Casaub.*,  
quod in Jacobo laudata ab Optato verba, quæ proxime  
præcedunt, eadem quoque in Petri IV, 6. sint.

*ibid.* nolite per opinionem.

In MS. S. G. *pro opinione.*

*ibid.* ut inter aliqua.

Hæc non satis coherere putat *M. Casaub.* nisi lecco *ut, et*  
vel *id* scribatur. Ita tamen Optatum scripsisse, non audeo  
asserere.

*ibid.* sicuti probaturi sumus.

In MS. S. G. *provocaturi*, sed minus bene.

*ibid.*

*ibid.* contra vos militem fuisse postulatum.

*Albasp.* ita explicat: Macarius manu armata & Imperatoris iussu plebem Donatistarum ad Ecclesiam coegerat, unitatemque fecerat, &, quos schisma dividerat, societatem coire compulerat; unde contra suam plebem militem a Romanis postulatum conquerebantur Donatistæ.

*ibid.* Quædam & pro nobis & pro vobis.

Idem *Albasp.* pergit explicare: Donatistarum baptismus ab Orthodoxis probabatur, quare quæcunque in laudem baptismi dicebantur, pro utraque parte dicta videbantur.

*ibid.* Quod carnem Christi male tractaveris.

Quia peccatricem eam esse dixerat. Idem *Albasp.*

*ibid.* ut unius Ecclesiæ commemoratio.

Ita in MSS S. G. & P. S. In MS. S. T. *ut unius Ecclesiæ commemorationem faceres*, idem sensus, sed propius accedit ad stilum Optati, & magis cum reliquis concinit lectio aliorum Codicum.

*ibid.* per ignorantiam.

In MS. S. G. additur *suam*.

*ibid.* quia peregrinus es.

Peregrinus is vocatur apud antiquos, qui natus erat in alia Diœcesi, qui, quamvis multos annos in una moratus esset civitate, vel etiam quamvis ipsius civitatis factus esset Episcopus, peregrinus adhuc censebatur. Cæterum non licebat Presbyterum aut Episcopum peregrinum ordinare; quo respiciens Optatus tacite Parmenianum carpit, quod, cum alibi natus esset, contra Canonum mentem Carthagini constitutus esset Episcopus peregrinus. Ita *Albasp.*

*ibid.* Schismaticorum accusatio.

Ita restitutum ex Codice MS. S. G. In aliis vero vitio excrptionis legitur, ut in editis, *accusationem*.

*ibid.* et contra vos.

Male in editis *est*.

*ibid.* et eris noster.

Ita in editis. In MSS. habetur: *et noster es*.

*ibid.* Quid enim magis.

In editis additur *dici*, sed deest in MSS., & superfluum videtur.

*ibid.* et nostrum est.

In editis: *et nostrum esse potest*.

*ibid.* in comparationem baptismatis.

Ita in editis, non ut in MSS *in comparatione*. Nihil magis, inquit *Albasp.*, ostendit, baptismum non esse repetendum, quam ejus cum diluvio comparatio.

*ibid.* salubriter profecisse.

Deest in MS. S. G.

*ibid.* In Trinitate baptismatis.

In MSS. S. T. & P. S. *in Trinitatem*. *M. Casaub. & du Pin.* hunc volunt esse sensum: *In nomine Trinitatis* administratum baptismum unum esse defendimus, nec iterari debere; uti Optatus ipse Lib 5. loquitur: *Baptisma Christianorum Trinitate confectum*. Et eodem libro: *Nemo adhuc sanctus fuerat in Trinitate &c.* Contra quod alii putent, hic trinas illas immersiones intelligi, quas Can. Apost. 50. *τρία βαπτισματα* nuncupat.

pag. 5. In cujus imagine sunt illa duo.

In MS. S. G. *imaginem*. In aliis & in editis *imagine*. Diluvium & circumcisio figuræ baptismi sunt. Et sicut unum est diluvium, nec iteratur circumcisio, ita unum est baptismum, quod semel administratur. Ita *du Pin.*

*ibid.* et quod contra leges.

In MS. S. G. *legem*. Ait Optatus, contra leges fuisse, quod Donatistæ iterabant baptismum. Videtur significare legem sui quoque Valentiniani Imp. latam eo tempore, quo hic liber scribebatur. Adderem & alteram ipsius Valentis & Gratiani, quæ septem post superiorem annis edita est, & quidem utraque scripta est ad Africanos Magistratus, sicuti utraque extat Lib. 6. C. Theod. Tit 6. in unam autem conflata est a Triboniano, cum est conjuncta in Justiniani Codicem. Sed vereor, ne illa posterior lata sit post hosce libros ab Optato scriptos. Ea tamen significat, Constantinum eadem de re olim legem tulisse, quam Optatus legere multo magis potuerit. Sane August. in suis de baptismo libris non leges Imperatorum (quia Donatistæ iis se, aut Christianos in causa religionis non teneri clamabant) sed Can. Nic. Conc. objicit. Nam etsi Nicænum non nominet, tamen de eo loqui se satis indicat. Illud singulare est & nondum adnotatum, quod August. ep. 166. cujusdam legis (Constantini esse puto) verba, quæ alibi non legi, recitat, digna, quæ hic recitentur: *Attendite*, inquit Aug. ad Donatistas, *quam manifestissima veritate per cor Regis, quod in manu Dei est, ipse Deus dixerit, in ista ipsa lege, quam*

contra vos prolatam dicitis. Est autem, si intelligatis, prolata pro vobis. Attendite, quid habeant verba Principis: Nam si in eis, qui primo initiati sunt, idcirco religio baptismatis judicatur infirma, quod ii, e quibus accipitur, peccatores putentur, toties renovari necesse erit traditum Sacramentum, quoties indignus fuerit inventus collati baptismatis administrator, & fides nostra non ex nostræ voluntatis arbitrio, neque ex divini muneris gratia, sed ex meritis Sacerdotum & Clericorum qualitate pendeat. Faciant mille Concilia Episcopi vestri, huic uni sententiæ respondeant &c. Hæc Aug. Illud porro semel adnotandum est, Optatum paulo post in disputatione de unico baptismo magis tueri schismaticorum, quam hæreticorum baptismum, & tali distinctione adhibita videri, mediam quandam sententiã novam & insolentem sequi inter eam, quam olim Cyprianus secutus est, & eam, quam Aug. dein asseruit. Postea tamen Optatus, veluti oblitus suæ illius novæ distinctionis, generaliter disputat de unico baptismo, ut Aug. Mirum vero, quod Optatus non meminerit Nicæni Decreti ea in re, neque adhibeat saltem eam distinctionem, quam Nicænos PP. adhibuisse ex Aug. colligere alibi licet. *Bald.*

*ibid.* Quamvis & vos ipsi.

Donatistæ, inquit *Albasp.*, non docebant, baptismum iterandum esse, sed rebaptizabant orthodoxos, quod eorum aquis vim ad sordes abluendas inesse negarent.

*ibid.* Sed dum tu.

Ita in MSS. S. G. & P. S. In MS. S. T. omittitur *tu*, ut & in editis.

*ibid.* callide vestram supposuisti personam.

*Albasp.* ita commentatur: Per ea, quæ de baptismi laudibus predicatis, cum Orthodoxis convenire videmini. Verum longe aliter est; nam, cum unum tantum esset baptisma, & illud ab illis duntaxat, apud quos est Ecclesia, conferendum esse doleatis; tacite & callide vobis solis arrogatis jus baptizandi, & nobis, qui ex vestra sententia jus Ecclesiæ traditionis crimine amisimus, tollitis.

*ibid.* Si Traditoribus non licet.

Cæcilianus Cæcilianique successores & fideles, qui cum eis communicarent, hoc est, omnes Africæ fideles crimine Traditionis notabantur, atque inde ob hanc causam baptizandi potestate carere ab iisdem Donatistis existimabantur. Ita *Albasp.*

*ibid.*

*ibid.* Quorum principes.

Majores scil. & auctores, a quibus Parmenianus descendit.

*ibid.* origo schismatis.

Quæ fuit Majorini ordinatio.

*ibid.* post vos non emendamus.

*Albasp.* legit: *non rebaptizamus.*

*ibid.* Unum est Sacramentum.

Iterum *Albasp.* unum est baptisma.

*ibid.* Unitatis operarii.

Paulus & Macarius intelliguntur, qui ex mandato Constantini Imp. unitatem in Africa fecerant, hoc est, qui Donatistas ad Ecclesiam Catholicam adducere voluerant; de quibus vero semper conquesti sunt Donatistæ, ut licet videre apud D. Augustinum. Verum Augustinus & Optatus negabant ad Ecclesiam pertinere, si quid alienum a christiana charitate in illa expeditione factum esset.

*ibid.* ut minima prætermittam.

In MS. S. G. *ut minuta mittam*, idem sensus.

*ibid.* dixisti de oleo & sacrificio peccatoris.

In his duobus, inquit *Albasp.*, omnis Sacerdotii vis & operatio consistit; nam per oleum omnia Sacramenta intelliguntur, in quibus oleum S. adhibetur.

*ibid.* indicandas esse civitates.

Indicandum, ut vult *Albasp.*, in qua civitate sacros Codices tradiderint, ut ex illius civitatis actis publicis manifestum fieri & legi posset, quinam Diocletiani aut Maxentii tempore hoc crimine tenerentur.

*pag. 6.* cujus oleum fugiendum sit.

*Albasp.* hanc reddit rationem, quia ad peccatoris unctionem Deus gratiam suam non infundit.

*ibid.* de inconsideratis præsumtionibus.

De his agit Optatus Lib. 6.

*ibid.* carnem illam peccatricem.

De propria Christi carne hanc blasphemiam Parmenianus dixerat, non de ejus corpore mystico.

*ibid.* genus hominum.

In MS. S. G. *humanum*,

*ibid.* sicut dixisti.

Melius MS. S. G. & Casaub. *sc.* ut dixisti.

*ibid.*

*ibid.* probabiliter dixerat.

Ita in omnibus MSS. In editis *dixeris*.

*ibid.* In nomine Christi baptizatur.

In MSS. S. G. & P. S. *baptizari potest*.

*ibid.* in remissam peccatorum, tingi.

*Remissam* dicit Optatus pro *remissione*, quomodo & usurpat S. Cyprianus de bono patientiæ: *Dominus*, inquit, *baptizatur a servo*, & *remissam peccatorum daturus ipse non dignatur, lavacro regenerationis corpus abluere*. Idem Lib. 3. Epist. 14.: *Qui autem blasphemaverit in Spiritum S., non habebit remissam, sed reus erit aeterni peccati*. Sic quoque *offensa* vulgo pro *offensione* dicitur.

*ibid.* Quæ nullum videbatur admisisse peccatum.

Id est, quæ nullum admiserat peccatum. Quomodo & loquitur Apostolus I. ad Cor. XI, 6.: *Si quis autem videtur consentiosus esse*. Nec non & Christus Lucæ VIII, 18.: *Quod videtur habere &c.* ac denique Scriptor ad Hebr. IV, 1.: *μηποτε δοξη τις εἰς ὑμων &c.* Hujus autem locutionis cum plura sint exempla in Optato, semel monuisse sufficere credit *M Casaub.*

*ibid.* diluvio demersam.

In MS. S. G. *diluvio esse demersam*.

*ibid.* ipso Jordane.

In MSS. S. Th. & P. S. *ab ipso Jordane*.

*ibid.* sanctior invenitur.

In MS. S. G. *purior*.

*ibid.* Quam ipsa mundata sit.

In MS. S. G. hæc referuntur ad Christum, non ad ejus carnem, & ita habetur: *Ut magis ipsam aquam descensu suo mundaverit, quam ipse mundatus sit*.

pag. 7. cum erroribus suis mortuos.

In MS. S. G. *cum erroribus suis jam mortuos*; quæ particula *jam* omittitur in posteriori membro.

*ibid.* usque ad Cataphrygas.

Verba hæc e loco suo mota restituta sunt.

*ibid.* Victorino Pictaviensi.

Subintelligitur *Episcopo*. In MSS. S. Th. & P. S. *Pictaviensi*.

In MS. S. G. *Pictavianensi*. S. Hieronymus *Pictavionensem* seu *Pitabionensem* vocat pluribus in locis. In inscriptione Commentarii hujus Victorini *Pictabionensis* dicitur; nec non in

veteri

veteri catalogo librorum apocryphorum Gelasii Papæ, & Martyrologiis Ufuardi & Adonis, aliisque veteribus monumentis. *Pisabio* aut *Pesabio* seu *Petavio* Noricorum est oppidum, cujus mentio fit apud Tacitum Lib. 3. hist. in Cosmographia Æthici, in Itinerario Antonini, nec non apud Ammianum Marcellinum Lib. 14. hist. & Ptolomæum Lib. 2. cap. 15. Hujus urbis Episcopus fuit Victorinus ille, non Pictavorum in Gallia, ut fuse ostendit Launojus in diss. de Victorino Episcopo & Martyre, in qua hunc Optati locum emendat ex conjectura, simulque observat, editiones Optati mendosas esse, & emendatiorem fieri in votis habet.

*ibid.* Zepherino urbico.

Ita in MSS. S. G. & P. S. In MS. S. T. & in editis *Zephyrino*, sed vulgo vocatur *Zephirinus*. *Urbico*, id est, urbis Romæ Episcopo. Est hæc nota locutio. Ita Victor Uticensis de persecutione Vandálica habet Lib. 1 : *Cujus exitum ita urbici captivi planxerunt &c.* de captivis Romanis agere constat ex præcedentibus. Optatus etiam infra: *Postquam ordinatus in urbe (Romæ) purgatus*; idemque alicubi: *Urbica commemoratio*, eadem mente, ut docet *M. Casaub.*

*ibid.* et a Tertulliano.

Non immerito, ait *Albasp.*, inter Catholicæ historiæ assertores & vindices Tertullianum Optatus adnumerat; nam nemo unquam acrius in hæreticos vindictam exercuit, eosque persecutus est, quam Tertullianus.

*ibid.* ut quid bellum &c.

*Ut quid valet quare.* Hoc modo loquendi statim infra iterum utitur Optatus: *Ut quid a te memorati sunt illi?* Eodem hoc modo utitur D. Hieronymus in vita Hilarionis: *Ut quid, respondit, intrarem in eum, qui habebat collegam meum?* Et Martialis Lib. 7. epigr. 33.: *Ut quid tu Domini Deique nostri præfers muneribus?* & alibi.

*ibid.* Quod ad negotium temporis nostri non pertinet.

In MS. S. G. *Qui ad negotium temporis nostri non pertinent.*

*ibid.* sed quia Schismaticus — non habes.

Ita melius legit Codex San - Germanensis. In editis, nec non in MSS. S. Th. & P. S. habetur: *Sed quia schismatis hodie aliquid, quod probare possis in Catholicos, non habes.*

*ibid.* apud quos non sunt Sacramenta.

Ea erat multorum etiam Catholicorum in Africa jam inde a Cypriani temporibus sententia, baptizatos ab hæreticis esse

esse rebaptizandos. Quod autem in baptizandis vel non rebaptizandis hæreticis discrimen observatum sit, consulendos esse antiquos Canones & Augustinum de baptismo monet *M. Casaub.*

*ibid.* sanitas non flagitat medicinam &c.

Id est, in Africa nullum est illarum Sectarum vestigium, quare ergo contra illas declamasti? Ita *Albasp.* Contra vero *du Pin.* Hisce comparationibus hoc efficere contendit Optatus, Parmenianum causæ suæ diffidere, qui a proposito suo excurrat, & hæreticos aggrediatur, cum ipsi res sit adversum Catholicos.

*ibid.* inertis.

In MSS. S. T. & P. S. *inertibus* Amanuensium incuria.

*ibid.* dotes Ecclesiæ.

Id est, proprietates, veluti potestatem, cathedram, annulum, fontem, & similia, quæ illi a Christo tanquam dotalia assignata sunt. Ita *Albasp.*

*ibid.* nullis legalibus Sacramentis.

Hoc loco Optatus ait, hæreticos non posse jure & vi matrimonii uti Sacramentis, quemadmodum orthodoxi utebantur, quia non essent matrimonii dignitate conjuncti cum Christo, cujus Ecclesia sponsa est. Quare de ea multa per jura & leges matrimonii ab antiquis explicantur, ut monet idem *Albasp.*

*ibid.* sine jure honesti matrimonii esse.

Jus matrimonii, habet *Albasp.*, quo utitur Ecclesia, est, quod omnia confert Sacramenta dotesque, quas a Christo accepit; auctoritate legitimi matrimonii distribuit & impertitur, quibus vult. Quo jure uti hæretici nequeunt, quia hisce dotibus carent. Et quamvis per baptismum conjuncti sunt, tamen per hæresin subsequenter jus legitimi matrimonii amiserunt.

*ibid.* Quas non necessarias.

Id est, ut vult *M. Casaub.*, extraneas & ignotas, peregrinas recusat Christus. Una tantum Ecclesia est conjuncta cum Deo, estque ejus sponsa, cæteræ vero adulteræ sunt & non necessariæ. Sic Optatus Lib. 3. habet: *Illis imputate, qui populum Dei diviserunt, & Basilicas fecerunt non necessarias*, id est, novas & peregrinas cum genuinis & legitimis nihil commune habentes, qui erexerunt altare contra altare &c. Verius tamen & proprie de templis videtur usurpasse Optatus, cum eodem Lib. 3. alludat ad locum

Isaïæ

Isaiæ Prophetæ: *Ideo quoniam ascendistis in templa super-  
vacanea &c.* Ita Victor Uticensis, postquam narravit gen-  
tilium numinum ædes a Vandalis dirutas, ad Christiano-  
rum vastationes ita transit: *Et ut de necessariis loquar, Ba-  
siliam majorem, ubi corpora SS. Martyrum &c.*

*ibid.* Quia præter unam.

In MS. S. Th. *Qui*, sed minus bene.

pag. 8. Quas solus Petrus accepit.

Docet Optatus pluribus in locis, Petro soli claves datas esse, Ecclesiæ scilicet nomine, cujus personam gerebat, ut inde consequens sit, eos omnes schismaticos habendos esse, qui cum Petro & cum ejus cathedra & successore non communicarent. Ita *Albasp.*

*ibid.* nec annulum, quo legitur fons &c.

De hoc annulo diverse inter se sentiunt Optatus & Tertul-  
lianus. Optatus, dum de dotibus Ecclesiæ disputat, &  
de annulo, qui Cantic. IV. etsi non legitur, tamen in-  
telligitur, quia *fons signatus* ibi legitur; eum annulum  
inter Ecclesiæ dotes refert & adsignat. Si jam adhi-  
beamus duplicem illum Veterum annuli usum, res valde  
illustratur. Mos enim erat, certis temporibus fontes seu  
baptisteria annulo obsignare; & alter is fuit, quod bapti-  
zandi fidei suæ professionem annulo etiam obsignarent, quæ  
dein in publicas referebatur tabulas. Tertullianus autem  
aliam *de annulo* opinionem habere videtur, cum *L. de Pu-  
dic.* annuli mentionem faciat, & per parabolam filii pro-  
digi Luc. XV. pœnitentibus veniam apud Deum, & pristi-  
næ gratiæ locum dari enarret, sic enim eo tempore para-  
bola hæc de filio prodigo explicari solebat. Sic & memi-  
nit stolæ & vituli, quæ omnia in eadem parabola obve-  
niunt, & ad baptismum videtur hæc veste sive stola &c.  
alludere Tertull. — Balduin etiam de hisce Ecclesiæ do-  
tibus hæc refert: *Fons, annulus, angelus*, quæ cuncta ad  
baptismum pertinent. Fundamentum *fontis* & *annuli* po-  
nit in Cantic. IV., *angeli* vero in piscinæ angelo Bethsai-  
dæ; hinc & angelum aquis intervenire credebant, & illam  
piscinam baptismi figuram fuisse. Optatus tamen dotes Ec-  
clesiæ ab ipsis Ecclesiæ membris & visceribus, uti ea vo-  
cat, distinguit, quæ in Sacramentis & nominibus, sive  
personis Trinitatis, vera nempe Trinitatis agnitione, non  
in ornamentis, sciscit ipse consistere. Dotes igitur Opta-  
tus a Sacramentis distinguit, quæ tamen pleraque ad bap-  
tif-

tismum pertinent. *Casaub.* — Cætera, quæ cum Albaspinæo habet, in quem virum licet doctissimum vehementer insurgit, quod non ita, uti ipse, *de annulo* sentire potuerit, omittimus. — Per fontem intelligere Opratus videtur fidem, per annulum symbolum aut baptismum, quod, ut ait Tertull. Lib. *de pœnitentia*, obsignatio est fidei. Hinc apud Veteres baptismus sæpe signaculum dicitur. Optatus ipse L. 12. : *Nam & fontem constat unam de dotibus : unde heretici non possunt vel ipsi bibere, vel alios potare, quia soli sigillum integrum (id est, symbolum catholicum) non habentes ad fontem verum aperire non possunt.* Et infra in hoc L. 1. : *Bene subduxisti iis annulum, quibus aperire non licet ad fontem,* hoc est, bene hæreticis abstulisti potestatem signandi sacro baptisinate. *du Pin. Albasp.*

*ibid.* Nec aliquem illorum esse.

*Nec aliquis illorum sit*, postulare recta latinitas. Optatus forte rescripserat *esse* pro *sit*, solita enallage; unde postea mutato casu *ro aliquis* factus est infinitivus. Aut si *aliquem* retinemus, tum scripserit Optatus, *esse necess.*; quorum alterum propter affinitatem Scripturarum sit omissum: prorsus sane lapsu & in manuscriptis obvio. Ab ipso tamen Optato esse, hoc quidquid est, ut credam, illud maxime me moveret, quod similes solæcismi (sive *ἁνακολυθῶν* mavis appellare) præcedente particula *ut* non uno loco apud nostrum occurrant. *Casaub.* — In MS. S. G. legitur *nec apud aliquem*, igitur haud recte.

*ibid.* Exivit a Majorino.

Cæcilianus, inquit *du Pin.*, primus erat ordinatus Episcopus, Majorinus contra eum ordinatus ab ejus communione descivit. — Majorinus autem, ut habet *Albasp.*, fuit domesticus Lucillæ Hispanæ, lector sub Cæciliano, & ordinatus contra Cæcilianum, altare contra altare erexit in civitate Carthagenensi. — Cæcilianus legitima & ordinaria via fuit ordinatus post Mensurium, post cujus ordinationem factione illius mulieris fuit ordinatus Majorinus; quare Majorinus *exivit* a Cæciliano: is enim *exire* censetur, qui schisma facit, & qui alio sedente locum & sedem occupare nititur.

*ibid.* Majorino avo tuo.

Episcoporum successiones & ordinationes, monet *Albasp.*, non aliter exponuntur ab antiquis, quam mortalium generationes & affinitates: neque aliter de his loquuntur, quam

si de aliqua familia & domo loquerentur. Episcopus nimirum, qui ordinabatur in sedem defuncti, filius & proles illius, in cuius locum sufficiebatur, vocabatur: series ordinationum hisce cognationis verbis numerabatur. — Successore scil. Donati, ait *du Pin.*, qui post Majorinum Carthaginensem Cathedram invaserat. August. Lib. 3. contra Ep. Parm. Majorinum, Donatum & Parmenianum velut tres sine intermedio successores enumerat. Quod autem quidam inferunt ex sermone S. Augustini *de pace & charitate* ante collato, Cajum & Lucium Episcopos fuisse Carthaginis inter Donatum & Parmenianum, futile est. En verba Augustini: *Non dimitto Donatum, non dimitto nescio quem Cajum, Lucium, & Parmenianum, mille nomina, mille scissuras.* Inde enim inferri tantum potest, Cajum & Lucium fuisse e primoribus Episcopis Donatistarum: at Carthaginensi Donatistarum Ecclesie præfectos fuisse, hinc non bene colligitur.

*ibid.* recessit a Cathedra Petri vel Cypriani.

Cathedra seu Sedes Episcopalis, inquit idem *du Pin.*, est auctoritas suprema regendæ plebis vi Sacerdotii, quod unum est, cuius in solidum a singulis pars tenetur. Qui Episcopum suum legitime constitutum & ordinatum non audit, sed ab eo recedit, & vel se vel alium pro Episcopo habet, recedere merito dicitur a Cathedra Episcopi sui & a Cathedra Petri, hoc est, ab Apostolica sede, cum qua Episcopus ille communionem junctus est. — Quod autem auctor noster Cypriani mentionem facit, hanc rationem *Albasp.* reddit, quia nullus hanc Cathedram majori cum gloria aut sanctitatis fama occupaverat; vel etiam quia Donatistæ de ejus sede & Cathedra non ambigebant.

*ibid.* Cathedram sedes.

*Sedere*, monet *Barth.*, pro *insidere*, huic auctori familiare est, ut succedere usurpat Vincentius. Verum hoc nostri verbum est sacerdotale: *Cypriani, cujus tu Cathedram sedes.*

*ibid.* originem non habebat.

In MS. S G. *non habet.* Majorinus nulli succedebat. Cæcilianus Mensurii sedem & Cathedram habebat, post ipsius mortem in ejus locum legitime successus fuerat; at Majorinus nullum habebat prædecessorem, ita *du Pin.*; hinc, ut vult *Albasp.*, cathedra ejus erat adultera, falsa, nova sine patre, & per schisma genita & introducta.

*ibid.*

*ibid.* manifestissime constat.

In MSS. S. Th. & P. S. *constent*, sed perperam,

*ibid.* adiungere voluisse.

Ita in editis. In omnibus MSS. *jungere*.

*ibid.* cumula illa.

Mendosissime in editis habebatur *contra illa*, nec melius in MSS. S. T. & P. S. *cum illa*. Hanc restitutionem debemus MS. San - Germanensi. — Albasp. *contra illa* legit, hinc quædam desiderari ipsi videntur; reddit ergo hunc sensum: Si tibi placet, schismaticos hæreticis adiungere, miror te aliquid contra hæreticos dixisse, quia de schismaticis idem dicendum est: & de Donatistis, qui sunt schismatici. — M. Casaub. quoque legit *contra illa*, sed ne quis cum Albasp. putet, aliquid deesse, monet ipse: *Contra Casaub.* hic idem est, ac si dixisset, *e diverso, rursus*, sive *tum vero*: repetendo verbum *miror* a principio. Cum tamen postea sequatur: *In te convertisti sententiæ gladium, dum æstimas, quia altero appetebas*: non male restituas *contra illa, quæ paulo ante dicta sunt, dixisti*. Error ab eo fonte, quo multi passim: inde nempe, quod alterum *dixisti* proxime sequatur. Quanquam nec illo *dixisti* opus erit, si *sunt* vel *faciunt* intelligas. Sed hoc leve. — *Cumula illa* legit *du Pin*. Post hanc restitutionem, idem inquit, nihil hoc in loco, qui expositores mirum in modum torserat, difficultatis superest. Vide, quid e principiis tuis adversus te sequatur, si inter hæreticos & schismaticos nullum discrimen est.

*ibid.* ut in falso.

Ita in editis & in MSS. S. T. & P. S.

*ibid.* Bene hæc omnia poterunt.

Omnia deest in MS. S. G. *Poterunt*, ita in editis. In MSS. *potuerunt*.

*ibid.* Quia falsaverunt.

Ita in MS. S. T. P. S. & in editis. In MS. S. G. *quia*.

*ibid.* dum alter dixerit.

In MS. S. G. *dixit*.

*ibid.* duos Deos.

Scil. Cerdon, Marcion. Ita *du Pin*.

*ibid.* in persona.

In MSS. S. T. & P. S. *in personam*.

*ibid.* cognosci.

In MS. S. G. *cognoscere*.

*ibid.* alter carnem subducens.

Scil. Valentinus & alii Docetæ. Ita idem *du Pin.*

pag. 9. a Sacramentis Catholicis.

Id est, a symbolo & rebus fidei, ut vult *Albasp.*

*ibid.* Catholicam facit simplex & verus intellectus in lege.

Loco in lege in editis intelligere, atque in MSS. S. T. & P. S.; sed magis aridet in lege, quod habetur in MS. S. G., ut scil. notæ Ecclesiæ Catholicæ sint sincera fides, quæ in genuina singularis ac verissimi Sacramenti, hoc est, symboli intelligentiæ posita est, & unitas animarum, sive communitio interna animarum, idem scil. sensus, eadem voluntas. *Mor. Casaub.* vult, ut aliquis sensus sit, vel expungendum illud intelligere, quod sane melius abest, aut conjungendum cum præcedenti facit: facit intelligere, id est, declarat, indicat. Sæpe enim redundat illud intelligere, ut intelligeris ignorare pro ignoras, post pauca & Lib. 2. femel iterumque animadvertas ita usurpari, ut sententiæ nihil intersit, si tollatur. Intellectus autem & intelligentia pro sensu aut interpretatione, ut vulgo loquimur, apud Ecclesiasticos Scriptores translaticium.

*ibid.* sparso coagulo pacis.

Elegantissime coagulum pro copula dixit Publius Minus: *Amicitie coagulum unicum est fidei.* Varro in Satyrarum fragmentis de vino: *Hoc continet coagulum convivii.* Copula perfidiæ apud Virgilium sine Lib. 1. Ita *Barth.*

*ibid.* apud suam didicerunt matrem.

Ecclesiam scil., quæ prius eorum erat mater, a qua cum recesserint, non possunt aliter de fide sentire, neque aliter Sacramenta celebrare, quam mater Ecclesia. Ita *du Pin* & *Albasp.*

*ibid.* de se nasci voluerunt.

Novum caput, ut ait Joannes Jerosolymitanus ad Epiphanium, erexerunt, & novam constituerunt Ecclesiam, & Cathedram a nullo prognatam & descendentem. Hoc est, de se nasci, sive originem illam, quam habebant, reliquerunt, & novam Ecclesiam posuerunt. — Imitatur hic Opatus dictum Tiberii de Curtio Rufo obscuris parentibus orto, qui Præturam adeptus est suffragio Principis, dedecus natalium ejus hisce verbis velantis: *Curtius Rufus videtur mihi ex se natus.* Vide Tacitum *Annal. Lib. XI. C. 21. Clericus.*

*ibid.*

*ibid.* Et qui jam dudum vitalibus &c.

*Barth.* cum cibos, quales fuerint, antea non meminerit, a-  
sim in me recipere legendum, *jam dudum in salubribus, pro  
in talibus, perniciem* vero reponendum, vel puer viderit.—  
Contra *Incert.* Et qui jam dudum in talibus pasti fuerunt  
cibus, reponendum monet, *jam dudum vitalibus pasti fue-  
runt cibus*; atque ita, inquit, didici, inspecto F. Balduino,  
existare in meliori exemplari scripto.

*ibid.* in pernicie miserorum &c.

*Perniciem* sane postulare usus; sed aliter amant hi Scripto-  
res, & nihil omnino corrigendum. Ita Salvianus alicubi:  
*In usu misericordiae collocare.* Noster Optatus Lib. 5.: *Vi-  
dete, quod in salute humani generis pollutus sit Christus.*  
Idem mox: *Cum multos tingeret in pœnitentia ac remissa  
peccatorum &c.* Pariter dictum est a Victore Uicensi: *Ser-  
uire in Ecclesiis & basilicis &c. projicere in partibus mariti-  
mis &c. conjicere in vinculis &c. relegare in eremi partibus  
&c.* Apud Luciferum Calarit.: *Mittere in camino ignis.* Ita  
*M. Casaub.*

*ibid.* satis extorres.

*Satis* valet nimis. Ita *Incert.* Arnobius quoque Lib. 5. ha-  
bet: *Quid nefarium videbatur satis, patrem cum filia quo-  
minus uxoria conjugatione misceri.* Sic sæpe D. Augustinus,  
Hieronymus, Rufinus, & alii.

*ibid.* varia & falsa.

In MS. S G. *Et varia forte uana.*

*ibid.* Bene subduxisti annulum &c. — licet ad fontem.

Alluditur ad verba Cant. IV, 12.: *Hortus conclusus, savor  
mea sponsa, fons signatus.* Non habent hæretici annulum,  
quo sigillum veræ fidei aperire possint, ac apertum iterum  
signare. Ita *du Pin.* — *Incert.* Temere, inquit noster L. 2.  
*sigillum integrum non habentes, ad fontem verum aperire  
non possunt,* & sciendum, mire uti hujusmodi particulis  
Optatum; quod tamen genus locutionis magis Hebræis,  
quam Latinis nostris vernaculum sit. *Annulum* autem intél-  
ligit, quo patres & matresfamilias, quæ sarta & tecta vo-  
lebant, consignabant. De quo ritu Veterum Plautus, Ci-  
cero, Martialis, & alii. Quibus adde locum, quem op-  
portune suggestit Barthius ex medii ævi auctore Venantio  
Fortunato Lib. 11. de vita B. Martini: *Totum auctor redi-  
mens thesauro corporis orbem, cum gemma una fuit, que*

*cuncta in vasa valeret.* — Pro licet ad erit fortassis, cui at-  
ridebit licebat. *Idem.*

**pag. 10.** Quantum in nobis est.

Ita in MSS. S. Th. & S. G. In editis habetur: *Quantum in vobis est*, & junguntur ista cum præcedentibus, *foras existis*; sed emendationem nostram confirmat orationis pars altera: *Quantum in te est.*

**ibid.** volebamus, ut soli damnarentur hæretici.

*Volebamus.* Ita in MS. S. G. In aliis *volebam.* *Idem sensus.*

Ex integriore Exemplari MS. optime restituit in altera editione Fr. Balduinus: *Una sententia ferire voluisti. Ita Incert.*

**ibid.** ante annos sexaginta —

De Diocletiani persecutione loquitur Optatus, quæ incepit mense Februario anni ccciii., & desit in Occidente anno cccv.; unde colligere licet, auctorem nostrum scribere circa annum 370.

**ibid.** et quod excurrit.

Primum adnotabo hac locutione, *et quod excurrit*, Optatum ter usum esse. Sed & Aug., qui Optatum diligenter legerat, eadem usus est, cum illud ipsum tempus, de quo hic agitur, indicaret L. 7. de bapt. cap. 7. Nostri quoque JCI ea utuntur, ut Paulus, *decem*, inquit, *& quod excurrit &c.* L. 26. §. ult. depos. vulgo dicere solent *plus minus.* Hieronymus *eo amplius*, ut contra Lucif. loquens de Nic. PP. *trecenti*, inquit, *& eo amplius Episcopi.* *Idem* in epitaph. Nepot.: *Viginti & eo amplius anni sunt.* — Quod autem attinet tempus, de quo hic agit Optatus, ipse Aug. similiter Lib. 7. de bapt. *Post Cypriani*, inquit, *mortem 40.*; *& quod excurrit*, *annis peractis traditio Codicum facta est, unde ceperunt adpellari Traditores.* Sane Hieron. in Catal. scribit, Cyprianum passum & mortuum esse sub Valeriano & Gallieno Imp. persecut. 8. In Eusebii autem Chronico annus illius passionis simplicius & apertius indicatur, diciturque fuisse Christi ducentessimus & sexagesimus, unde videretur Aug. significare, traditionem Codicum factam esse circa annum Christi 300. Sic & Aug. in Brevic. id significat, cum narrat, id, de quo hic quæritur, factum esse Diocletiano IX. & Maximiano VIII. Cos. Lib. 3. contra Crescon. cap. 7. habet, Dioclet. VIII. & Maxim. VII. Cos. sed non multum interest. Eusebius Lib. 8. Hist. Ecclesiast. eius persecutionis principium rejicit in 19. annum Imperii Diocletiani, qui fuit 8. Consularatus Diocletiani. Sequens

antem annus, cum Diocletianus IX. Consul esset, fuit postremus annus imperii ipsius; eo enim anno XI Cal. Maji (quo die olim Diocletianus primum factus fuerat Imperator) ultro abdicavit, cum esset Nicomediæ; erat autem annus Christi 304. Cum Optatus numeret annum 60. ab eo tempore, jam satis intelligi potest, quo anno Optatus hæc scripserit. Sed cum addat, *et quod excurrit*, & Damasi sui focii postea meminerit, facile patior, ut 370. dicantur hi libri scripti ab Optato; quo anno cœpit Damasus præesse Ecclesiæ Romanæ, paulo postquam Valentinianus & Valens imperare cœperunt, quibus imperantibus hos ab Optato libros scriptos esse testis est etiam Hieron. in Catal. Itaque necesse esse, ut dicamus, suspicor, Lib. seq. in Catal. Romanorum Episcoporum expungendum esse nomen Syricii; hic enim Damaso primum successit anno Christi 386. — Nunc paulo diligentius videamus, quid sit, quod Optatus hic ait de tempestate persecutionis sui temporis. Eam rursus describit Lib. 3., ubi ait, fuisse sub Diocletiano & Maximiano ante annos LX., & quod excurrit, datos esse impios iudices, qui bellum christiano nomini inferrent, & Christianos sacrificare cogèrent, Christumque negare, templa Dei vivi subvertere, leges divinas incendere. Nunc illud urget, quod instrumenta, ut ait, divinæ legis quidam Episcopi impie tradiderint. Eusebius Lib. 8. latius descripsit persecutionis illius tempestatem. De Africa tantum ait, innumerabilem tunc in ea fuisse Martyrum multitudinem. Illud novum & insolens fuit in edicto Diocletiani adversus Christianos, quod SS. eorum libris bellum indictum sit, ut abolerentur undique conquiriti. Arnobius, qui eo tempore vivebat in Africa, Lib. 4. contra Gentes *Nostra*, inquit, *scripta cur ignibus mernerunt dari?* Sed impii Legulei tunc objiciebant, quod Ulpianus ait, libros improbatæ lectionis abolendos esse; Lib. 4. famil. exerc. Libros autem Christianorum esse scilicet improbatæ lectionis. Sane ipsa Maccabæorum historia testis est, tyrannum illum Antiochum Epiphanem, qui Judæos exterminare conatus est, Mosaicis quoque libris bellum indixisse. Tale exemplum Diocletianus in suo Decreto secutus esse videtur, uti & exemplum Diocletiani secutus videtur tyrannus ille Vandalus & Arianus, qui in Africa aliquot annis post mortem Aug. iussit etiam flammis aboleri libros Catholicorum, ut narrat Victor Uticensis. Edictum Diocletiani non recitat Eusebius, sed narrat, *quem-*

dam ex aulicis proceribus, qui Christianus erat, cum N<sup>o</sup> comedix, ubi Diocletianus agebat, videret impium edictum palam propositum & proscriptum, ausum esse, palam id discernere, nec recusasse, quas propter tale factum penas impendere sciebat. De jure civili, cum tam multa antea rescripta Diocletianus edidisset, aliquid rescriptisse vel respondisse, quo anno totus erat in edictis contra Christianos postremo edendis, non legi, præterquam quod mihi nunc venit in mentem, subtilem illam L. si certis annis C. de pactis datam esse Diocletiano VIII. & Maximiano VII. Cos. Illud postremo juvat adnotare, Donatistas, qui jactabant tantopere, sese odisse Traditores librorum SS., tamen cum Basilicas Catholicorum incenderent, in eas ipsas flammam aliquando conjecisse ipsos quoque dominicos Codices. Testis est August. ep. 50. Quod attinet totam historiam, quam Optatus hic delibet, & quod quæritur de origine schismatis Donati, ab Augustino repetenda est explicatio. Nam & quod in primis hoc loco Optatus narrat de primis Traditoribus & homicida Purpurio, narrat etiam August. Lib. 3. contra Cresc. cap. 27. & in Lib. contra Fulgent. Donat. Quod dicit, Menelaum thurificasse, verbum est iis temporibus usitatum, quo dicebatur aliquis thus incendisse idolis & sacrificasse; unde & sacrificatos vocabant, ut est apud Cyprianum. *Bald.*

*ibid.* est divagata tempestas.

In MS. S. G. *diu ac rursus*, errore scil. Amanuensis.

*ibid.* funesta prostravit in morte.

In MS. S. G. *funestam prostravit in mortem*, scil. ii, qui tormentis superati vel Christum negarunt, vel thus idolis adoleverunt, vel instrumenta divinæ legis tradiderunt, vere mortui & funesta morte prostrati dici possunt, inquit *du Pin.*

*ibid.* suffulti.

Deest in MS. S. G.

*ibid.* Quid Diaconos in tertio (Sacerdotio) constitutos?

Novum, monet *M. Casaub.*, atque insolens hoc est, & observatione nostra dignum, quod Optatus hic etiam Diaconos sacro Sacerdotio comprehendit. Sane Sacerdotis communem Presbyteris & Episcopis apud Veteres appellationem, & Sacerdotes pro Episcopis; Sacerdotium autem pro Episcopatu ab illis haud raro dici, non potest ignorare, qui veteres Scriptores vel a primo, quod ajunt, limine salu-

salutavit. Unde Augustino Concilium 70. *Sacerdotum* dictum alicubi, & apud Victor. Utic. de persecut. Vand. *Concilium tantorum Sacerdotum*, in edicto Hunnerici Lib. 3. In quo sane vel uno Victore singulis prope paginis turpiter impingat, qui Sacerdotem pro Episcopo, & Sacerdotium pro Episcopatu ab illo dici non animadvertat. Contra autem Episcopus pro Presbytero ab antiquis aliquando positum esse, quanquam id rarius a Doctis observatum est. Hinc ad discrimen vetus illa loquendi formula manavit, ut primi ordinis Sacerdos pro Episcopo aliquando dicatur; secundi autem gradus sive ordinis Sacerdos idem sit, qui vulgo Presbyter. De qua loquendi formula multa doctissimus *Savaro ad Sidonium Apoll.* non uno loco. Sed mirum, cum vir ille eruditissimus hoc inter alia Optati testimonio suam sententiam de duplici Sacerdotio confirmet, & ejus verba laudet, quod de tertio quoque Sacerdotii gradu hic ibidem Optatus, illum tacere, atque quasi consulto præterire, ne sententiæ, quam volebat, incommodaret. Sed contra antiquos Canones, qui exerte Diaconos ad ministerium, non ad sacerdotium ordinari, nec plures quam duos illos Presbyteratus & Episcopatus Sacerdotii ordines esse sanciant, usumque loquendi a Veteribus receptum, non est, quod unus alterve locus, qualis hic Optati est, ubi Sacerdotii latior acceptio, molestiam nobis facessant. At in Jure Canonico non rarum, ut Sacerdotii appellatio ad omnes in sacris, ut vulgo distinguunt, ordinibus constitutos extendatur; qua ratione etiam Subdiaconos includit. Ita Dist. 31. Can. 14.: *Aliter se Orientalium traditio habet Ecclesiarum, aliter hujus S. R. Ecclesiæ. Nam earum Sacerdotes, Diaconi & Subdiaconi matrimonio copulantur, istius autem Ecclesiæ vel Occidentalium nullus Sacerdotum a Subdiacono usque ad Episcopum licentiam habet, conjugem fornicandi.* Vid. & Can. *Omnium Sacerdotum &c. & Erubescant impii &c.* Quin & omnes omnino Clericos ea interdum appellatione comprehensos reperias. Ita Victor Utic. Lib. 3.: *Si collatio desiderabatur, quare rapina rerum alienarum, non tantum Sacerdotum, verum etiam Laicorum?* Sacerdotes Laicus opponit, Clericos intelligens. Sed longe aliter hic Optatus, qui cæteros omnium Ordinum, quos omnes Ministros appellat, a Sacerdotio disertis verbis excludit: nec minus exerte Diaconorum Ordinem tanquam tertium Sacerdotii gradum constituit. Dico igitur ad dignitatem Diaconorum pertinere, & eo referri debere, quod

Veteres plerique, Cyprianus, Augustinus, & alii, cum Ordines Ecclesiasticos recensent, vel soles Episcopos, Presbyteros & Diaconos meminisse, cæteros omnino præterire, vel, ut hic Optatus, cæteris tanquam minorum gentium Ordinibus generali *Ministorum, ministeriorum* vel *ὑπηρετων* voce comprehensis solos illos nominare soleant. Idem fortasse cæterorum quoque meminerunt interdum: non nego; omittunt tamen sæpius, cum Episcopos, Presbyteros & Diaconos memorent. Imo vero ita hos nominant ac recensent Dionys. de Hierar. Eccles. C. 5. Hieron. in Es. C. 19., ut alios non tam præterire quam non agnoscere videantur. Quibus ut respondeat magni vir nominis, in controv. torqueatur ipse magis, an eos torqueat, incertum. Ac Dionysium quidem, non Ordines Ecclesiasticos, sed Hierarchias, Hieronymum autem nec ipsum Clericorum, sed Christianorum Ordines prædicto loco recensere, & proposito suo ea enumeratione inservire, comminiscitur. Sed ut de re ipsa nil dicam, neque cum Thomæ Aquinate & Petro Lombardo, qui contrarium plane tuentur, eum committam; & Aquinas quidem hoc ipso Dionysio fretus supplem. quæst. 37. ad 2. &c. præter Dionysium & Hieronymum sic loquuntur & alii, quibus responsio illa viri docti aptari minime potest. Inter alios etiam noster Lib. 2. circa finem: *Cum sint*, inquit, *in Ecclesia quatuor genera capitum, Episcoporum, Presbyterorum, Diaconorum & fidelium &c.* Interim tamen quod probat Bellarminus, commune cum Episcopis & Presbyteris, Diaconis quoque regimen Ecclesiæ fuisse, eosque ut præpositos in honore habitos, cum reliqui Clerici tantum ministrarent, vel inde perspicias, quanto majoris olim dignitatis & auctoritatis Ordo fuerit, quam postea fuit; neque absque ratione factum esse, ut, cum cæterorum nulla omnino ratio haberetur, aut generali ministrorum appellatione, ut jam diximus, concluderentur, soli Diaconi quasi ejusdem dignitatis participes cum Sacerdotibus sive Episcopis & Presbyteris conjungerentur. Ad ea, quæ Bellarminus affert, addo insignem Eusebii aut potius Constantini locum in Epist. ad Eusebium vitæ Lib. 2., ubi *πρωταρχικους ἐπισκοπους* & *πρωβιτερους* Diaconos, ut ejusdem fortis ac conditionis adjunctos & adnumeratos videas. Etiam Augustinus ad Valerium ep. 148. de merito agens & præcellentia sacerdotalis muneris, Episcopis & Presbyteris etiam Diaconos tanquam ejusdem aut non dissimilis conditionis adjungit; & Hieronymus, ubi

eos Presbyteris Sacerdotio minores contendit, lucris tamen & dignitate Romæ saltem majores, indignatur ille quidem, sed agnoscit tamen. Hinc etiam illud colligas, quod toties canonibus ac censuris contra illos opus fuerit, quæ superbientes ac supra Presbyteros sese efferentes, ipsis etiam Episcopis interdum contumeliosos & injurios (ut de quodam Cyprianus) in ordinem cogerent, ac factum eorum reprimerent. Sed de his vereor, ne nimis multa. Quæ tamen etsi prima fronte exigua videantur, observata magni usus esse in antiquorum lectione comperientur. Pudet dicere, quam fœde labantur interdum viri maximi, harum rerum ignoracione: hunc ipsum Optati locum nuper in admirandæ doctrinæ scripto incomparabili ita versum, ut nihil ipso indignius, & ab Optati mente magis alienum excogitari possit. — Sacerdotii nomen hic generatim usurpat Optatus pro jure ac potestate exercendi alicujus muneris Ecclesiastici; quo sensu Diaconi tertium in Sacerdotio ordinem obtinere merito dici possunt. *du Pin.* — *Albasp.* ita: Sacerdotii duo tantum sunt gradus: Episcopatus & Presbyterium. Diaconi enim Sacerdotii usum & consecrationem non consequuntur, ut ajunt Patres Conc. Carthag. neque illis manus imponebatur in Consecratione: *Diaconus cum ordinatur, solus Episcopus, qui eum benedicit, manum super caput ejus ponit, quia non ad Sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.*